
Nº 90, quinta-feira, 14 de maio de 2015 125ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015051400125

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ministração, autorizado pelo Superintendente Regional. Valor atual do
contrato R$ 49.843,68. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II e Art.
65, inciso II, "d" da Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 07/05/2015.

(SICON - 13/05/2015) 393031-39252-2015NE800081

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 393031

Número do Contrato: 57/2013. Nº Processo: 50606001577201230.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 450/2012. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 26383935000198. Contratado : MA ENGENHA-
RIA LTDA -Objeto: Retificação do 3º Termo Aditivo do Contrato
UT6-57/2013. A cláusula 5ª do Contrato passa a ter, após as cor-
reções efetuadas, o seguinte texto: O valor estimado do Contrato PI +
R passa a ser R$ 25.128.195,81, sendo R$ 23.807.708,82 a PI, face
ao acréscimo de R$ 5.766.438,18e R$ 1.320.486,99 como reajus-
tamento. Fundamento Legal: Art. 57, II, ÷ 1º da Lei 8.666/93 e
Cláusula Quinta do contrato. Vigência: 12/05/2015 a 16/01/2016.
Valor Total: R$5.766.438,18. Fonte: 100000000 - 2014NE800374.
Data de Assinatura: 12/05/2015.

(SICON - 13/05/2015) 393031-39252-2015NE800081

SEÇÃO DE CADASTRO E LICITAÇÕES

EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 1/2015

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES, representado pelo seu Superintendente
Regional no Estado de Minas Gerais, Carlos Evandro Coelho da
Fonseca. PERMISSIONÁRIO: Jorge Carlos de Toni. INSTRUMEN-
TO: TERMO DE COMPROMISSO E PERMISSÃO DE USO DA
FAIXA DE DOMÍNIO Nº 001/2015. RESUMO DO OBJETO: Per-
missão de Uso para Acesso na Faixa de Domínio, na Rodovia Federal
BR-365/MG; Trecho: ENTR BR-122/135/251(A) (MONTES CLA-
ROS) - ENTR BR-364(B) (DIV MG/GO); Subtrecho: PNV2008,
ENTR MG-060 (P/SÃO GONÇALO DO ABAETÉ) - ACESSO GA-
LENA, com obras de acesso no km342+880m, com a exclusiva fi-
nalidade da sua utilização, pelo PERMISSIONÁRIO, para implan-
tação de acesso , visando atendimento à propriedade particular no
Município de Patos de Minas/MG, de acordo com o projeto es-
pecífico previsto na CLÁUSULA SEXTA. DO FUNDAMENTO LE-
GAL - Alínea "d", artigo 1º do Decreto Lei nº 512, de 21/03/1969;
artigo 103 do Código Civil Brasileiro, artigo 2º; inciso IV da Lei
Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000; inciso VIII do artigo
82 e inciso IV do artigo 89 da Lei nº. 10.233, de 05/05/2001; inciso
III e § único do Artigo 124 do Regimento Interno do DNIT, anexo à
Resolução nº 10, de 31/01/2007, do CA/DNIT, Resolução nº 11, de
27/03/2008, publicada no DOU de 11/04/2008; Portaria/DG nº 524,
de 19/05/2008, publicada no DOU de 20/05/2008; Portaria/DG nº
529, de 21/05/2008, publicada no DOU de 23/05/2008, artigo 6º da
Portaria nº 1.511 DG/DNIT, de 12/09/2014, publicada no DOU de
15/09/2014. VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMIS-
SOR: A remuneração referente a ocupação descrita na CLÁUSULA
PRIMEIRA - DO OBJETO deverá ser recolhida a partir da regu-
lamentação pelo PERMISSOR. O requerente depositará no DNIT, em
moeda corrente do país, seguro-garantia ou em fiança bancária, no
valor de R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais) (vide
Manual de Acesso). A caução poderá ser levantada após a assinatura
do "Termo de Responsabilidade de Acesso" e o recebimento da "Au-
torização para Utilização de Acesso". PRAZO: 5 (cinco) anos con-
secutivos. O prazo e eficácia serão contados a partir da data de sua
publicação em extrato no DOU. PROCESSO Nº:
50606.018939/2014-93. DATA DA ASSINATURA: 13/05/2015.

EXTRATOS DE DISTRATOS

CONTRATO Nº 233/2014. DISTRATANTE: DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, repre-
sentado pelo seu Superintendente Regional no Estado de Minas Ge-
rais, Álvaro Campos de Carvalho. DISTRATADA: TELEMAR NOR-
TE LESTE S/A, representada pelos seus procuradores, Ricardo Ru-
thner e Carlos Eduardo Frazão Braule Pinto. INSTRUMENTO: Dis-
trato do Contrato de Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio
- 00233/2014. RESUMO DO OBJETO: DISTRATO do Contrato de
Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio da rodovia federal
BR-265/MG, trecho ENTR BR-116/356 (MURIAÉ) - DIV MG/SP,
subtrecho ACESSO TIRADENTES - ENTR BR-383/494 (SÃO
JOÃO DEL REY), código PNV265BMG0205, no km258+266m, com
extensão total de 77,00m (setenta e sete metros) por 0,50m (cinquenta
centímetros) de largura, entre o km258+266m ao km258+513m, com
extensão total de 417,00 (quatrocentos e dezessete metros) por 0,50
(cinquenta centímetros) de largura, perfazendo área total de 247,00m²
(duzentos e quarenta e sete metros quadrados), a qual tinha por objeto
a implantação de cabo metálico. FUNDAMENTO LEGAL - CLÁU-
SULA DÉCIMA SÉTIMA - DA RESCISÃO do Contrato nº
00233/2014. A Telemar Norte Leste S.A. não demonstrou interesse
em realizar as obras previstas nos projetos, estes que fazem parte do
processo 50606.000255/2013-54, conforme folhas 178 e 179, con-
figurando a superveniência de fato administrativo. A lavratura do
Distrato foi devidamente autorizada no despacho do Sr. Superin-
tendente Regional no Estado de Minas Gerais, datado de 24/02/2015,
à fl. 189 do Processo Administrativo nº 50606.000255/2013-54. DA-
TA DA ASSINATURA: 09/04/2015.

CONTRATO Nº 293/2011. DISTRATANTE: DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, represen-
tado pelo seu Superintendente Regional no Estado de Minas Gerais,
Álvaro Campos de Carvalho. DISTRATADA: TELEMAR NORTE
LESTE S/A, representada por seus procuradores, RICARDO RU-
THNER e CARLOS EDUARDO FRAZÃO BRAULE PINTO. INS-
TRUMENTO: Distrato do Contrato de Permissão Especial de Uso da
Faixa de Domínio - 00293/2011. RESUMO DO OBJETO: DISTRA-
TO do Contrato de Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio
da rodovia federal BR-040/MG, conforme PNV2008, no
km282+700m, trecho DIV GO/MG - DIV MG/RJ, subtrecho: ENTR
BR-365 - ENTR MG-220 (TRÊS MARIAS), código:
PNV040BMG0170, com extensão de 80,79m (oitenta metros e se-
tenta e nove centímetros) por 0,50m (cinqüenta centímetros) de lar-
gura, perfazendo área total 40,40m² (quarenta metros quadrados e
quarenta decímetros quadrados), a qual tinha por objeto a implantação
de cabeamento metálico. FUNDAMENTO LEGAL - CLÁUSULA
DÉCIMA SÉTIMA - DA RESCISÃO do Contrato nº 00293/2011.
Tendo em vista a conclusão do processo e assinatura do contrato de
concessão à iniciativa privada do trecho em que se encontra esta
ocupação, conforme fls. 154 a 156, constante do Processo Admi-
nistrativo nº 50606.001103/2010-26, este segmento não está mais sob
circunscrição do DNIT, configurando a superveniência de norma le-
gal. A lavratura do Distrato foi devidamente autorizada no despacho
do Sr. Superintendente Regional no Estado de Minas Gerais, datado
de 24/02/2015, à fl. 167 do Processo Administrativo nº
50606.001103/2010-26. DATA DA ASSINATURA: 10/04/2015.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 393029

Número do Contrato: 946/2014. Nº Processo: 50604003510201411.
PREGÃO SISPP Nº 540/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
18419340000117. Contratado : JLAS CONSTRUCOES LTDA - EPP -
Objeto: 1º Termo Aditivo de Alteração de Quantitativos de Serviços,
com Reflexo Financeiro e inclusão de preços novos e Prorrogação de
prazo ao Contrato SR/PE-946/2014. O valor do Contrato vigente pas-
sará de R$ 183.500,00 para R$ 213.734,29 mediante um acréscimo de
R$ 29.734,29, representando um acréscimo de 16,20%, bem como pror-
rogação de prazo por mais 60 dias em relação ao contrato original.
Fundamento Legal: Art 57 ÷ 1º I, 58, I e 65, I, b, ÷ 1º da Lei 8666/93 e
a cláusulas quarta e nona do contrato. Data de Assinatura: 24/04/2015.

(SICON - 13/05/2015) 393029-39252-2015NE080015

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA E ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 393014

Número do Contrato: 566/2013. Nº Processo: 50622001340201251.
PREGÃO SISPP Nº 215/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 05946982000122. Contratado : REDE DE CONVENIOS DO
BRASIL -SERVICE LTDA - ME. Objeto: 2º Termo Aditivo de Au-
mento de Valor contratual, para manutenção do equilíbrio econômico
financeiro ao contrato 566/2013 em razão do reajuste no preço dos
combustíveis, para os serviços de gerenciamento de frota, abrangendo
o controle e fornecimento de combustíveis. Fundamento Legal: Art.
65, inciso II, alínea "d". Valor Total: R$203.308,53. Fonte:
100000000 - 2015NE800027. Data de Assinatura: 08/05/2015.

(SICON - 13/05/2015) 393014-39252-2015NE800025

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 393013

Número do Contrato: 752/2013. Nº Processo: 50616000514201328.
PREGÃO SISPP Nº 202/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 02955426000124. Contratado : CASTELLAR ENGENHARIA
LTDA -Objeto: Termo aditivo de rerratificação e rescisão amigável do
contrato, por mútuo acordo, havendo razão de interesse do serviço
público e, portanto, conveniência administrativa, reconhecidas e acei-
tas pelas partes, assegurando-se à contratada a devolução das garantias
de execução contratual e pagamentos devidos pela execução do con-
trato até a data de 31/03/2015, apurados em medição final rescisória,
sendo que as partes se dão mútua, plena, geral e irrevogável quitação.
Fundamento Legal: Art.79,inciso II da Lei 8666,93, e alterações pos-
teriores, Edital 202/2013-16, e cláusula UNDÉCIMA do contrato. Vi-
gência: 12/05/2015 a 14/05/2015. Data de Assinatura: 12/05/2015.

(SICON - 13/05/2015) 393013-39252-2015NE800015

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 393015

Número do Contrato: 407/2014. Nº Processo: 50621000019201510.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE CO-
MUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: 1º Termo Aditivo de rerratifi-
cação e deprorrogação do contrato nº 21.1.0.00.0407/2014 de pres-

tação de serviços de publicidade legal, que entre si celebram o DNIT
Sergipe e a Empre sa Brasil de Comunicação - EBC. Fundamento
Legal: Art.57, inciso II e ÷2º; Art.60 da Lei 8.666/93. Vigência:
14/03/2015 a 13/03/2016. Valor Total: R$8.000,00. Fonte: 100000000
- 2015NE800022. Data de Assinatura: 13/03/2015.

(SICON - 13/05/2015) 393015-39252-2015NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 461/2014-14

O Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do
Norte, tendo em vista a Portaria nº 1.629 de 08 de outubro de 2014,
publicada no Boletim Administrativo nº 041 de 06 a 10 de outubro de
2014, a Ata de Realização do RDC Eletrônico nº 461/2014, o Re-
latório Final referente a licitação do Edital nº 461/2014-14, a falta de
manifestação de intenção de recurso e com base nos demais do-
cumentos juntado aos autos, decide ADJUDICAR o objeto do RDC
nº 461/2014-14 ao CONSÓRCIO LCM/CCL/PAVIDEZ, pelo valor de
R$ 79.198.999,99 (setenta e nove milhões, cento e noventa e oito mil,
novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos) e
HOMOLOGAR o PROCESSO LICITATÓRIO Nº
50614.000866/2014-84, na modalidade REGIME DIFERENCIADO
DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, Empreitada por Preço Unitário,
Critério de Julgamento de Menor Preço.

Natal, 12 de maio de 2015.
ANTÔNIO WILLY VALE SALDANHA FILHO

Substituto

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 181/2015 - UASG 393021

Nº Processo: 50614000368201512 . Objeto: Pregão Eletrônico - Se-
leção de empresa especializada no fornecimento de recarga de car-
tuchos e toners para impressoras do DNIT/RN, conforme especifi-
cações e condições constantes do Anexo I (Termo de Referência).
Total de Itens Licitados: 00038. Edital: 14/05/2015 de 08h00 às 12h00
e de 14h às 17h59. Endereço: Av. Bernardo Vieira 3656 Lagoa Nova -
NATAL - RN. Entrega das Propostas: a partir de 14/05/2015 às 08h00

no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 26/05/2015
às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Edital dis-
ponível nos sítios www.comprasnet.gov.br e www.dnit.gov.br e no Ser-
viço de Administração e Finanças do DNIT/RN em Natal.

TARCISIO IVO FRANCO DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 13/05/2015) 393021-39252-2015NE800029

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 084/2010, firmado entre a
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
o CONSÓRCIO OIKOS-PROSUL, CNPJ nº. 28.232.346/0001-34.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual pelo período de 9
(nove) meses, com aporte financeiro; Reajustar os preços unitários
dos serviços contratados; Retificação da alínea "c" da Cláusula Pri-
meira e Cláusula Quarta do 1º Termo Aditivo. Valor: R$
14.143.368,90 (quatorze milhões, cento e quarenta e três mil, tre-
zentos e sessenta e oito reais e noventa centavos). Nota de Empenho:
2015NE000241. Fundamentação Legal: Art. 57, inciso I, §2º, da Lei
nº 8.666/93, e do art. 3º da Lei nº. 10.192/01. Data de Assinatura:
01/04/2015. Processo nº: 51402.014665/2012-51.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2015 - UASG 275075

Nº Processo: 51402088646201422 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de software ORACLE para atendimento ao ambiente computa-
cional da VALEC. Total de Itens Licitados: 00012. Edital: 14/05/2015 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Sep/sul Quadra 713/913,
Lote E, Edifício Cnc Trade. Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das
Propostas: a partir de 14/05/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 26/05/2015 às 10h00 site www.com-
prasnet.gov.br.. Informações Gerais: Aquisição de software Oracle, in-
cluindo a prestação de serviços técnicos especializados, suporte técnico,
atualização de versões e capacitação em tecnologia Oracle.

PENIEL GOMES DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/05/2015) 275075-27211-2015NE000800

cecilia.mattesco
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-14T05:56:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




